

Redakcja i Administracja
Obstawa, ul. 22 Lipca 18
tel. 26-50 i 25-23. Odpowiesz-
dzialny za pismo:
Komitet Redakcyjny
Wydaje Spółdzielnia
Wyd. „Czytelnik”

ŻYCIĘ OLSZTYŃSKIE

PISMO ZIEMI WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ
B
WTOREK, 27 WRZEŚNIA 1949 ROKU

Przemiarata miesięczna 120
— zamiejsc. 125. Ręko-
pisania przyjmuje Admuni-
stracja: 22 Lipca 16 lub
25-48. Ogłoszenia droższe od
20 do 30 zł., wydawnictwa w
tekście od 40 — 100 zł., na
tekstem od 40 — 120. Re-
klami od 50 — 100.

ROK III. Nr 266 (865)

CENA 5 ZŁ.

ZSRR wzywa mocarstwa do zjednoczenia wysiłków i zawarcia paktu dla utrwalenia pokoju

Przemówienie min. Wyszyńskiego na Generalnym Zgromadzeniu ONZ

FLUSHING MEADOWS (PAP). Kierownik delegacji radzieckiej minister Wyszyński wygłosił na posiedzeniu plenarnym Generalnego Zgromadzenia ONZ przemówienie, w którym powiedział m. in.:



Min. Wyszyński

przeciwie — stanowi on nowy ciężki cios dla ONZ. Utworzenie ugrupowania państw — uczestników paktu atlantyckiego jest sprzeczne z Kartą ONZ i stanowi bezpośrednie jej pogwałcenie.

Twórca paktu atlantyckiego nie mając prawa powołania się na art. 51 Karty ONZ, który wspomina o samobronie jedynie w wypadku zbrojnej napaści na członka ONZ.

Ani St. Zjednoczonym, ani W. Brytanii, ani któremukolwiek bądź innemu państwu — członkowi tego agresywnego ugrupowania — żadna zbrojna napaść, jak wiadomo, nie zagraża.

Powolywanie się więc na art. 51 ma w istocie rzeczą na celu próbę zatuzowania rzeczywistego politycznego sensu paktu atlantyckiego oraz oszukanie opinii publicznej.

Rzeczywisty sens polityczny paktu atlantyckiego i oparte na tym pakcie sojuszu zostały zdemaskowane przez rząd radziecki w memorandum z 29 stycznia i 31 marca br.

Dokumenty te wykazały, że celem paktu atlantyckiego jest dążenie do pozbawienia jak największej ilości państw możliwości prowadzenia samodzielnej narodowej polityki wewnętrznej oraz do wykorzystania tych państw w charakterze pomocniczego środka dla urzeczywistnienia swych agresywnych celów, obliczonych na zdobycie hegemonii światowej.

Agresywny charakter sojuszu atlantyckiego znajduje też pełne potwierdzenie w oficjalnych oświadczeniach prez. Trumana, sekretarza stanu Achesona, szefa zjednoczonych sztabów gen. Bradley'a itd., złożonych ostatnio w związku z kredytami na zbrojenia członków sojuszu atlantyckiego i w związku z innymi poczynaniami militarnymi, zmierzającymi do przygotowania wojny.

Bankructwo planu Marshalla
Również inne przedsięwzięcia St. Zjednoczonych i W. Brytanii, podjęte obecnym kursem ich polityki zagranicznej, zmierzają do podważenia ONZ. Dotyczy to przede wszystkim zbankrutowanego planu Marshalla, który stanowi jedno z ważnych ogniw militarno-politycznego systemu bloków państw zachodnich, skierowanych przeciwko ZSRR i krajom demokracji ludowej.

Plan Marshalla oznacza i oznacza rozbięcie Europy na dwa obozy. Plan ten, przeciwdziałający rozwojowi przemysłu narodowego krajów Europy zachodniej, prowadzi faktycznie do likwidacji suwerenności narodowej tych krajów. Plan Marshalla przyniósł znaczne korzyści wielkim amerykańskim monopolom kapitalistycznym, których zyski osiągnęły w r. 1947 wysokość 18 miliardów dolarów, a w 1948 roku 21 miliardów.

Obecnie — oświadczył min. Wyszyński — nie jest już dla nikogo tajemnicą, że plan Marshalla nie tylko nie uzdrowił gospodarki Europy Zachodniej, lecz podważył ją ostatecznie.

Dla potwierdzenia tego faktu wystarczy powołać się na sprawozdanie sekretariatu ONZ „O światowej sytuacji gospodarczej”, opublikowane w połowie 1949 r. Ze sprawozdania tego wynika, że we wszystkich krajach Europy zach. produkcja przemysłowa w pierwszym kwartale br. gwałtownie się skurczyła. W krajach tych wzrosło równocześnie szybko bezrobocie.

Plan Marshalla ugodził boleśnie w masy pracujące krajów Europy zach., powodując obniżenie ich siły nabywczej i dalsze ich zubożenie.

Wzrost dobrobytu w ZSRR i w krajach demokracji ludowych
W przeciwieństwie do sytuacji w krajach Europy zach. — mówi dalej min. Wyszyński — Zw. Radziecki i kraje demokracji ludowej skutecznie realizują swe plany odbudowy i dalszego rozwoju gospodarki narodowej.

Podczas gdy w krajach kapitalistycznych, a w szczególności w krajach marshallowskich sytuacja ekonomiczna pogarsza się z każdym dniem, gdy gospodarka tych krajów staje się w dół, obniża się stopa życiowa ludności, spada realna płaca zarobkowa, a zyski kapitalistów wzrastają — w Zw. Radzieckim i w krajach demokracji ludowej widzimy potężny rozmach rozwoju gospodarki narodowej i obrzymy wzrost dobrobytu ludności.

Z ogłoszonego niedawno komunikatu Centralnego Urzędu Statystycznego ZSRR wynika, że produkcja przemysłowa w 2 kwartale b. r. wzrosła w ZSRR o 20 proc. w porównaniu z drugim kwartałem r. ub. Wzrasta liczebność klasy robotniczej, podnosi się wydajność pracy, spadają ceny artykułów pierwszej potrzeby, podwyższa się realna płaca zarobkowa pracujących oraz siła nabywcza ludności.

Sukcesy Zw. Radzieckiego i krajów demokracji ludowej w dziedzinie odbudowy gospodarki narodowej podkreśla również wskazane wyżej sprawozdanie sekretariatu ONZ.

MOSKWA (PAP). AGENCJA TASS OGŁASZA KOMUNIKAT NASTĘPUJĄCEJ TREŚCI:
23 września prezydent USA Truman oświadczył, że według informacji rządu USA w jednym z ostatnich tygodni w ZSRR nastąpiła eksplozja atomowa.

Równocześnie rządy angielski i kanadyjski złożyły analogiczne oświadczenia.

W ślad za opublikowaniem tych oświadczeń, w prasie amerykańskiej, angielskiej i kanadyjskiej, jak również w prasie innych krajów, ukazały się liczne wypowiedzi, szerzące nie-



Rekordowa niedziela
W niedzielę na Muranowie pracowało 25 tys. osób, wydobywając 2 ml. cegieł.
Stawili się też zespoły redakcyjne „Życia Warszawy”, „Rzeczypospolitej” i „Bojówka Polskiego”.
Na zdjęciu z lewej warszawscy studenci przy pracy. Z prawej grupa dzieciętników z „Rzeczypospolitej” w promieniach upalnego słońca dzielnie posługują się kilofami i łopatami.

Komunikat TASS'a w związku z oświadczeniem prez. Trumana

ZSRR od dwóch lat posiada bombę atomową Nie bacząc na to stoi na stanowisku bezwarunkowego zakazu jej stosowania

MOSKWA (PAP). AGENCJA TASS OGŁASZA KOMUNIKAT NASTĘPUJĄCEJ TREŚCI:
23 września prezydent USA Truman oświadczył, że według informacji rządu USA w jednym z ostatnich tygodni w ZSRR nastąpiła eksplozja atomowa.

Równocześnie rządy angielski i kanadyjski złożyły analogiczne oświadczenia.

W ślad za opublikowaniem tych oświadczeń, w prasie amerykańskiej, angielskiej i kanadyjskiej, jak również w prasie innych krajów, ukazały się liczne wypowiedzi, szerzące nie-

pokój w szerokich kręgach społeczeństwa.

W związku z tym agencja TASS upoważniona jest do następującego oświadczenia:
W Zw. Radzieckim prowadzone są — jak wiadomo — prace konstrukcyjne na wielką skalę — budowa elektrow-

ni wodnych, kopalń, kanałów, dróg — które wymagają dokonywania wielkich wybuchów przy użyciu najnowszych środków technicznych. Wobec tego, że prace te, związane z dokonywaniem wybuchów, odbywały się i odbywają dość często w różnych okolicach kraju, możliwe jest, że mogło to zwrócić uwagę za granicami Zw. Radzieckiego.

Co się zaś tyczy produkcji energii atomowej, to agencja TASS uważa za rzecz konieczną przypomnieć, że już 6 listopada 1947 r. min. Spraw Zagranicznych ZSRR W. M. Mołotow złożył oświadczenie na temat tajemniczych bomby atomowej, stwierdzając, że „Tajemnica ta od dawna już nie istnieje”.

OŚWIADCZENIE TO OZNACZAŁO, ŻE ZW. RADZIECKI ODKRYŁ JUŻ TAJEMNICĘ BRONI ATOMOWEJ I MA TĘ BRON DO SWEJ DYSPONICJI. KOŁA NAUKOWE ST. ZJEDNOCZONYCH PRZYJĘŁY TO OŚWIADCZENIE W. M. MOŁOTOWA JAKO BLUFF, UWAŻAJĄC, ŻE ROSJANIE MOGĄ POIĄSIĆ BRON ATOMOWĄ NIE WCZESNIEJ, NIŻ W 1952 R. OMYLIŁY SIĘ ONE JEDNAK, GDYŻ ZW. RADZIECKI OPANOWAŁ TAJEMNICĘ BRONI ATOMOWEJ JUŻ W 1947 R.

Co się tyczy paniki szerzonej z tego powodu przez niektóre kręgi zagraniczne, to nie ma ona żadnych podstaw. Należy stwierdzić, że rząd radziecki, NIE BACZĄC NA TO, ŻE POSIADA BRON ATOMOWĄ, STOI I ZAMIERZA POZOSTAĆ W PRZYSZŁOŚCI NA SWYM DAWNYM STANOWISKU BEZWARUNKOWEGO ZAKAZU STOSOWANIA BRONI ATOMOWEJ.

Jeśli chodzi o kontrolę nad bronią atomową, to należy stwierdzić, że będzie ona konieczna, ażeby sprawdzić wykonanie uchwalił o zakazie produkcji broni atomowej.

Premier Cyrankiewicz dokonał otwarcia szkoły im. M. Fornalskiej

25 bm. w Łodzi odbyła się uroczystość otwarcia szkoły podstawowej TPD imienia Małgorzaty Fornalskiej.

Na uroczystości, która stała się świętem robotniczym całej Łodzi przybyli: premier Cyrankiewicz, min. Administracji Publicznej Wołski i min. Oświaty dr. Skrzyszewski. Wśród zaproszonych gości obecni byli również: matka Małgorzaty Fornalskiej Maria oraz siostra Felcja.

Bezustanny wzrost światowych sił antywojennych

Bronić w Polsce jedności obozu pokoju to wzmacniać przyjaźń ze Zw. Radzieckim

Krajowa narada obrońców pokoju w Warszawie

25 bm. w Warszawie odbyła się Krajowa Narada Komitetów Obrońców Pokoju.

Narada określiła ideologiczną treść obchodu Międzynarodowego Dnia Walki o Pokój i omówiła przygotowania organizacyjne.

Referat min. Rapackiego
Mówca wskazuje na wstępie, że od wielkiej manifestacji pokojowej w dniu 1 maja br. zmienił się układ sił pokoju i wojny na świecie. Niepowstrzymanie wzrastała i wzrasta siła gospodarstwa Zw. Radzieckiego — głównej siły pokoju — i potencjał gospodarczy krajów demokracji ludowej.

Powstała dzięki zwycięstwom Chińskiej Armii Ludowej nowa, potężna

Republika, która w akcie proklamacyjnym w imieniu 400 milionów obywateli zadeklarowała swą jedność z obozem pokoju. Wreszcie wzmacnia się walka klasy robotniczej na Zachodzie, podnosi się fala strajków pod hasłem walki o chleb i pokój.

Mówiąc o perfidnych metodach imperialistów w walce z jednością obozu pokoju, mówca wskazuje na jugosłowiańskich zdradźców i rozbijaczy z Tito na czele i stwierdza: „Prowokacja została udaremniona, zdemaskowany prowokator będzie schodził do roli mundurowego żandarma na straży interesów imperializmu, jak jego nowy kolega — Adenauer i jego hitlerowcy”.

Min. Rapacki omawia również próby rozszarpania od wewnątrz obozu postępu i pokoju przez reakcyjną część kleru, próby oderwania mas wierzących od czołówki obozu pokoju, ukoronowane znaną groźbą Watykanu o ekskomunikację, która spotkała się ze zdecydowaną odprawą wszystkich katolików patriotów.

Min. Rapacki podkreśla potrzebę wzmocnionej czujności i oświadcza, że trzeba, aby imperializm nie tylko obawiał się przegranej wojny, gdy ją rozpęta, ale żeby wiedział, że ją przegrał. Nie wolno zostawić imperializmowi ani jednej szczyliny w jedności obozu pokoju ani jednego „ciała jego agentów i prowokatorów”.

B Dokończenie na str. 2

Pakt atlantycki silnie podważony

Kapaliści USA muszą zrewidować swą „politykę atomową”

Głosy prasy zachodniej

LONDYN (obsł. wł.). Wszystkie komentarze prasy brytyjskiej podkreślają na ogół zgodnie, że „odkrycie przez ZSRR tajemniczych bomby atomowej i utrata monopolu USA w tej dziedzinie może zmusić Amerykanów do rewizji ich polityki atomowej”. Zdaniem większości komentatorów, konsekwencją tego wydarzenia będzie zmniejszenie napięcia międzynarodowego (tj. mówiąc po prostu — koniec szantażu imperialistycznych podżegaczy wojennych — dop. red.).

Z dalszych komentarzy prasowych wynika, że wiadomość o radzieckiej produkcji atomowej UDERZYŁA SILNIE W STRUKTURĘ PAKTU ATLANTYCZNEGO.

„Times” wyraża obawy co do losów tego paktu: „Ameryka — pisze „Times” — będzie musiała zrewidować swą politykę wobec państw atlantyckich”.

Organ brytyjskiej partii komunistycznej „Daily Worker” pisze m. in., iż rządy USA i W. Brytanii winny obecnie porzucić plany likwidacji komi-

sji atomowej ONZ oraz zaniechać projektów wyłącznej kontroli USA.

„Opinia publiczna będzie domagać się obecnie wznowienia prac komisji atomowej i zawarcia porozumienia na podstawie propozycji radzieckiej. Wydarzenia te podkreślają znaczenie światowej akcji pokojowej” — stwierdza „Daily Worker”.

RZYM (obsł. wł.). Reakcja dzienników włoskich ubolewająca, że „monopol amerykański w dziedzinie bomby atomowej należy już do przeszłości” (1).

„Miejscem o Serze wyrażają zadowolenie z posiadania tajemniczych bomby atomowej przez ZSRR uważając, iż oznacza to, że „wojna atomowej w ogóle nie będzie”.

„Unita” stwierdza, że podczas gdy Truman pragnął swą deklaracją wstrząsnąć amerykańską opinią, równocześnie min. Wyszyński w swym przemówieniu w ONZ wskazuje na konieczność pokojowego współzgodnego państw świata.

Zgromadzenie Generale rozpoczyna pracę od dyskusji ogólnej, by rzucić krytyczne spojrzenie na przebieg drogi, dać ocenę swej działalności za okres ubiegły, naszkicować perspektywy dalszej pracy, określić warunki, które mogłyby pomóc Organizacji Narodów Zjednoczonych do rozwiązania zadań, stojących przed nią.

Nie wszyscy jednak delegaci w ten sposób pojmują swe zadania. Oto bowiem przedstawiciel rządu kuomintangowskiego P. Cziang usiłował wykorzystać trybunę ONZ dla rzucenia insynuacji i oszczerstw przeciwko Zw. Radzieckiemu.

Zataił on np. w swych wywodach prawdę odnośnie faktu, że Zw. Radziecki jest jedynym państwem, które już przed 25 laty w układzie podpisanym z Chinami, wyrzekło się wszystkich traktatów carskich, jakie stanowiły pogwałcenie suwerenności Chin.

Zataił on również prawdę o tym, że był to jedynie, oparty na równoprawności, układ zawarty z Chinami przez wielkie mocarstwo na podstawie poszanowania zasady równości i niepodległości Chin — zasady, której jest i zawsze będzie wierny Zw. Radziecki.

Falszując fakty, rzucając insynuacje pod adresem ZSRR, Cziang domógł się tylko jednego, a mianowicie wskiełkiej nienawiści, jaką żywią reprezentowane przez niego, a stacjonujące się w przepaście — kół reakcyjnych Chin, do wszystkich części postępowe i prawdziwie demokratyczne.

Polemika z takimi panami jak Cziang i jemu podobni byłaby jednak pożyteczną pomocą szanujących się ludzi. Przechodzą więc — powiada min. Wyszyński — do zasadniczego tematu.

Miniony rok — stwierdza min. Wyszyński — wykazał, że dominująca na Generalnym Zgromadzeniu większość anglo-amerykańska nie tylko nie dąży do wzmocnienia ONZ, a więc do wzmocnienia współpracy międzynarodowej, lecz wręcz przeciwnie — działa w kierunku podważenia wpływu, autorytetu i podstaw ONZ.

Dowodzą tego takie fakty, jak nielegalne utworzenie komisji międzysesyjnej, jak powołanie do życia wbrew Kartie ONZ tzw. komisji bałkańskiej i komisji koreańskiej, jak nieustająca kampania przeciwko zasadzie jedynej wspólnoty, stanowiącej jeden z głównych filarów ONZ.

W rzeczywistości jednak pakt atlantycki nie tylko nie służy sprawie wzmocnienia ONZ lecz wręcz przeciwnie — stanowi on nowy ciężki cios dla ONZ.

Adenauer oplaca prowokatorów

Charakterystyczne milczenie rządu austriackiego

BERLIN (obsł. wł.). Amerykańska agencja Associated Press stwierdza w swym sprawozdaniu, że skandalicznego posiedzenia „parlamentu” zachodnio - niemieckiego, iż dwaj prowokatorzy, którzy w czasie przemówienia Maxa Reimanna ujawnili się na sali obrad, oplaceni byli przez Adenauera. Otrzymał on podobno za swój „występ” po 50 marek.

Prowokatorzy ci usiłowali przeszkadzać podczas wystąpienia Reimanna, przywołując Partię Komunistyczną w Zachodnich Niemczech.

Pod hasłem obrony pokoju, sojuszu z robotnikami i walki o nową wieś

Rady Naczelne SL i PSL powzięły uchwałę o zjednoczeniu polskiego ruchu ludowego

27 listopada — Kongres Połączeniowy

Wspólne posiedzenie Rad Naczelnych SL i PSL, które odbyło się w Warszawie 25 bm. powzięło uchwałę o zjednoczeniu ruchu ludowego.

Na posiedzeniu przybyli członkowie Rady Naczelnej SL — Władysław Kowalski, po czym przemówił przewodniczący posiedzenia — prezes Rady Naczelnej PSL Czesław Wycech.

Prezes Wycech porównując dokonywany akt zjednoczenia z najważniejszymi faktami i zdarzeniami w historii ruchu ludowego oświadczył, że obecne zjednoczenie jest najbardziej doniosłe dla dróg rozwojowych wsi polskiej, gdyż dokonuje się w warunkach utraconej władzy ludowej w Polsce, powiązanej z wamiłami

współpracy i sojuszu ze Zw. Radzieckim i innymi państwami ludowymi w oparciu o sojusz robotniczo-chłopski i na podstawie programu radykalnego.

Następnie referaty wygłosili: przewodniczący RN SL Wład, Kowalski i prezes NKW SL Józef Niećko. Marsz. Kowalski przedstawił obszernie podstawy ideologiczne zjednoczenia ruchu ludowego, którymi są: sojusz robotniczo-chłopski, sojusz ze Zw. Radzieckim oraz program przebudowy ustroju rolnego.

Prezes NKW PSL — Niećko scharakteryzował w swoim referacie ideologię, organizację i metody pracy politycznej przedwojennego ruchu ludowego oraz drogę, jaką przebyła PSL-owska część ruchu zjednoczenia się obecnie w Stron. Ludowym.

Wiedomą powyższą dotyczący wystąpienia w „parlamentach” Zachodnich Niemiec za ponownym „Anschluss” (włączeniem Austrii do Niemiec).

Wiedomą powyższą dotyczący wystąpienia w „parlamentach” Zachodnich Niemiec za ponownym „Anschluss” (włączeniem Austrii do Niemiec).

Związek Radziecki broni pokoju

i demaskuje przygotowania podżegaczy wojennych Dokończenie przemówienia min. Wyszyńskiego

A Początek na str. 1

Autorzy tego sprawozdania zmierzają się przede wszystkim do wszystkich innych krajów świata, produkcja przemysłowa i rolna w Związku Radzieckim i w krajach demokracji ludowej w pierwszym kwartale 1949 r. w dalszym ciągu nieustannie wra.

Polityka USA i W. Brytanii unemożliwia pracę organów ONZ

Polityka St. Zjednoczonych i W. Brytanii, zmierzająca do podważenia ONZ, stanowi podstawową przyczynę tego absolutnie niezadawalającego stanu rzeczy, jaki panuje w tak odpowiedzialnych organach ONZ, jak Rada Bezpieczeństwa, komisja atomowa, komisja zbrodni zwykłych, komisję wojskowo-sztabowy, Rada Gospodarczo-Społeczna itd.

We wszystkich tych organach St. Zjednoczone i W. Brytania dążą do swych celów, nie mających nic wspólnego z celami ONZ. Opierają się one na posłuszeństwie większości i usiłują stosować metody dyktatu i narzucania swych decyzji pozostałym państwom.

Rezultatem tego jest fakt, że tak ważny organ ONZ, jak komisja atomowa od czterech blisko lat nie wykonuje uchwał Zgromadzenia Generalnego w sprawie opracowania zarządzeń, zmierzających do zakazu broni atomowej i do ustanowienia kontroli międzynarodowej nad energią atomową.

Ten stan rzeczy w komisji atomowej powstał wskutek nieustannych prób USA i W. Brytanii narzucenia komisji swego planu kontroli międzynarodowej, na który nie może się zgodzić żadne państwo ceniące swą niepodległość i suwerenność. Z tych samych względów komisja zbrodni zwykłych nie osiągnęła żadnych wyników.

ONZ powinna przedsięwziąć odpowiednie środki, by usunąć przeszkody, hamujące normalną pracę jej organów. Związki Radzieckie uważa za konieczne stwierdzić, że polepszenie sytuacji w ONZ możliwe jest jedynie w tym wypadku, jeżeli wszyscy członkowie ONZ będą przestrzegali Karty.

Armata zamiast chleba

St. Zjednoczone i W. Brytania, jak również pewne inne kraje bloku anglo-amerykańskiego, zmierzają do celu, nie mającego nic wspólnego z współpracą międzynarodową.

TWORZA ONE BLOKI WOSKOWE. PRZYKOTOWUJĄ NOWĄ WOJNĘ. W związku z tym USA i W. Brytania prowadzą wszystkie wyścigi zbrojeni, rozdychają budżety wojskowe, zakładają coraz nowe bazy wojskowe na terytoriach innych państw. Towarzyszy temu wszystkim wyzdana propaganda wojenna, popierana przez rządy tych krajów.

O wielkim wyścigu zbrojeń w St. Zjednoczonych można sądzić z bezpośrednich kredytów na cele wojskowe w USA, które wyrażają się cyfrą 14,3 miliarda dolarów na 1950 r. wobec 11 miliardów dolarów na 1949. Kredyty na cele wojskowe w r. 1950 przekraczają 12-krotnie sumy przeznaczone na ten cel w latach poprzedzających drugą wojnę światową. Równocześnie kredyty na ochronę zdrowia, oświatę i ubezpieczenia społeczne wynoszą w St. Zjednoczonych 2,3 miliarda dolarów.

Podobnie ma się rzecz w Anglii, gdzie w kołach rządzących popularne jest hasło Goeringa „armata zamiast chleba“.

Mimo że wojna dawno się zakończyła St. Zjednoczone nie tylko nie zlikwidowały setek, założonych podczas działań wojennych, baz wojskowych we wszystkich kranach świata, lecz tworzą ciągle nowe bazy.

Sztab wojskowy uczestników agresywnych bloków opracowują plany nowej wojny, rezerwując w nich ważne miejsce dla broni atomowej, w której podżegacze wojenni pokładają swe główne nadzieje.

Czy w tej sytuacji — zapytuje min. Wyszyński — można się dziwić, że St. Zjednoczone i Anglia odmawiają zawarcia konwencji w sprawie zakazu broni atomowej?

Świadome oszustwo

Mówca przypomnia następnie, że mimo jednomyślnej uchwały Zgromadzenia Generalnego ONZ, potępiającej

cej propagandę wojenną, propaganda w St. Zjednoczonych i Anglii nie tylko nie ustala, lecz prowadzona jest z jeszcze większą bezczelnością i w jeszcze szerszych rozmiarach przy jawnej opiece amerykańskich kół rządzących. Równocześnie dąży się w St. Zjednoczonych i W. Brytanii do wykorzystania propagandy i historii wojennej jako środka nacisku, obliczonego na osiągnięcie większych kredytów na cele wojskowe.

Okoliczność ta została otwarcie potwierdzona przez czasopismo „United States News“, które pisało, że „znowu trzeba będzie rozwinąć kampanie historii wojennej, aby zdobyć poparcie programu zbrojeń“. Pismo to dalej podaje „świadome rozpowszechnianie pogłosek o wojnie jest oszustwem, lecz uważa się je za konieczne, by poruszyć Kongres i otrzymać wymagane ilości głosów dla programu zbrojeń“.

Jaśnie stanowisko

Taka oto — oświadczył min. Wyszyński — jest polityka St. Zjednoczonych i W. Brytanii, obliczona na zdobycie hegemonii światowej. Generalissimo Stalin powiedział: „Polityka obecnych przywódców St. Zjednoczonych i W. Brytanii jest polityką agresji, polityką rozpętywania nowej wojny“.

Takiej polityce przeciwstawia Związek Radziecki politykę pokoju i współpracy między wszystkimi krajami, pragnącymi takiej współpracy, politykę popierania ONZ, która — jak to stwierdził Stalin — jest „poważnym instrumentem zachowania pokoju i bezpieczeństwa międzynarodowego“.

Na sesji Generalnego Zgromadzenia w 1946 r. delegacja radziecka oświadczyła, że Związek Radziecki, uznając zasady współpracy międzynarodowej, wyraża tym samym stanowczą wolę utrwalenia pokoju powszechnego oraz gotowość do pokojowej rywalizacji ustrojów państwowych i społecznych w dziedzinie gospodarczo-społecznej.

W r. 1934 Stalin powiedział: „Nasza polityka zagraniczna jest jasna. Jest to polityka zachowania pokoju i wzmożenia stosunków handlowych ze wszystkimi krajami. ZSRR nie myśli komukolwiek zagrozić — tym bardziej — na kogoś napadać. Jesteśmy za pokojem i bronimy sprawy pokoju. Lecz nie obawiamy się groźb i gotowi jesteśmy odpowiedzieć uderzeniem na uderzenie podżegaczy wojennych“.

W piątą lat później w marcu 1939 r. Stalin, mówiąc o polityce zagranicznej Związku Radzieckiego znowu wskazał na to, że „jesteśmy za pokojem i wzmocnieniem stosunków gospodarczych ze wszystkimi krajami. Stoimy i będziemy stali na tym stanowisku“.

Klika Tito narzędziem imperialistów w dążeniu do obalenia demokracji ludowej

Prasa radziecka o wyroku budapeszteńskim

MOSKWA (PAP). Prasa radziecka omawia obszernie wyrok trybunału budapeszteńskiego w sprawie Rakja i jego współników.

„Prawda“ w artykule wstępnym — píše m. in.: „Proces w Budapeszcie zadał cios obowizd imperializmu i świadczy o zwycięstwie obozu demokracji, oraz wzroście i wzmocnieniu sił socjalizmu w krajach demokracji ludowej.“

Reakcja światowa — píše dziennik — nie po raz pierwszy usiłuje obalić ustroj demokracji ludowej w krajach środkowej i południowo-wschodniej Europy, organizując i uzbierając przeciwko ludowi wszelkie reszki rozbitej klasy wyzyskiwaczy.

Wiadomo powszechnie, że imperialiści mobilizowali siły reakcyjne w krajach demokracji ludowej, jak zawzięcie bronili sprzedawców kół i zdrajców Mikołajczyka w Polsce, Petkova w Bułgarii, Nagre'go i Mindszenty'ego na Węgrzech, Bratiana i Maniu w Rumunii, jak wszelkimi siłami w powołaniu unieszkodliwienia spiskowców w Czechosłowacji.

Koła imperialistyczne zamierzały przy pomocy tych zdrajców i partii reakcyjnych zdławić władzę ludową.

Nowe metody walki z reumatyzmem w dyskusji zjazdu lekarzy w Ciechocinku

W Ciechocinku rozpoczęły się obrady XII Zjazdu Lekarskiego Polonazego z III Zjazdem Polskiego Towarzystwa do Walki z Gośćcem. W zjazdach uczestniczyło ok. 1000 lekarzy.

Celem zjazdu jest zapoznanie świata lekarskiego ze wskazaniami i wynikami leczenia w Ciechocinku oraz z nowymi kierunkami i z wynikami leczenia szpitalnego.

Przemawiając na Zjeździe min. Zdrowia — dr Michał — powiedział m. in.: „Statystyki wykazują, że reumatyzm jest najbardziej rozpowszechnioną i najkosztowniejszą chorobą społeczną w Polsce. Rząd i Ministerstwo Zdrowia zdają sobie w pełni sprawę z powagi zagadnienia i z przed wojennych zaniechań na tym odcinku.“

Prowadzi się dokształcanie 204 lekarzy w dziedzinie chorób reumatycznych.

o ile te kraje będą utrzymywały takie same stosunki ze Związkiem, o ile nie będą usiłowały naruszać interesów naszego kraju“.

Zw. Radziecki — powiedział min. Wyszyński — jest wierny zasadom, wyrażonym w słowach Wielkiego Wodza. Zw. Radziecki broni niezmienne sprawy pokoju, demaskując podżegaczy wojennych. W chwili obecnej, gdy trwa mobilizacja sił agresywnych, Zw. Radziecki uważa za swój obowiązek podnieść swój głos przeciwko przygotowaniom podżegaczy wojennych. We wszystkich krajach szczy się coraz bardziej potężny ruch mas ludowych w obronie pokoju. Demokratyczne siły wzrastają 100-krotnie szybciej niż ponure zastępy podżegaczy wojennych.

Wzrasta także coraz bardziej stanowcza gotowość sił demokratycznych do stawiania oporu nikczemnym działaniom agresorów imperialistycznych. **OBOWIĄZKIEM ONZ JEST PRZYŁĄCZENIE SVOJ GŁOS DO GŁOSU WIELU MILIONÓW LUDZI WYSTĘPUJĄCYCH PRZE CIWKO WOJNIE.**

Delegacja radziecka zwraca się do Zgromadzenia Generalnego z apelem o podjęcie kroków, zmierzających do utrwalenia pokoju i usunięcia groźby nowej wojny, przygotowywanj przez agresywne bloki państw ze St. Zjednoczonymi i W. Brytanią na czele.

Wnioski radzieckie

Na polecenie rządu radzieckiego — oświadcza min. Wyszyński — delegacja ZSRR proponuje Zgromadzeniu Generalnemu uchwalenie następujących wniosków:

1. Zgromadzenie Generalne potępią prowadzenie w szeregu państw a w szczególności w St. Zjednoczonych i W. Brytanii, przygotowania do nowej wojny, znajdujące wyraz w popieranej przez rządy propagandzie wojennej, w wysięgu zbrojeń, w rozdychaniu budżetów wojskowych spadających ciężkim brzemieniem na ludność, w tworzeniu licznych morskich i lotniczych baz wojskowych na terytoriach innych krajów, w organizowaniu wojskowych bloków państw dążących do celów agresywnych — wobec milijonów pokój krajów demokratycznych, oraz w podejmowaniu innych przedsięwzięć, zmierzających do celów agresywnych.

2. Podobnie jak cywilizowane narody gotowi są do używania środków bakteriologicznych dla celów wojennych, jako najcięższe przestępstwo przeciwko ludzkości — Zgromadzenie Generalne uznaje używanie broni atomowej i innych środków masowej zagłady ludzi za sprzeczne z sumieniem i godnością narodów oraz za niezgodne z przynależnością do ONZ.

Zgromadzenie Generalne uważa za niedopuszczalne dalsze zwlekanie

z przyjęciem przez ONZ praktycznych środków w sprawie bezwzględnej zakazu broni atomowej i dotyczących ustanowienia odpowiedzialnej ścisłej kontroli międzynarodowej.

Zgromadzenie Generalne wyraża stanowisko państwa do rozstrzygnięcia sporów i różnic zdań środkami pokojowymi bez uciekania się do użycia gwałtu lub groźby gwałtu.

Zgromadzenie Generalne, podkreślając niezłomną wolę i stanowczą gotowość narodów do zapobieżenia groźbie nowej wojny i zabezpieczenia pokoju, co znalazło swój wyraz w potężnym ruchu ludowym we wszystkich krajach świata w obronie pokoju i przeciwko podżegaczom wojennym, oraz biorąc pod uwagę to, że główna odpowiedzialność za utrzymanie pokoju międzynarodowego i bezpieczeństwa spoczywa na pięciu mocarstwach — stałych członków Rady Bezpieczeństwa —

jednogłośnie wyraża życzenie, by Stany Zjednoczone, W. Brytania, Chiny, Francja i Zw. Radziecki zjednoczyły w tym celu swe wysiłki i zawarły między sobą pakt dla utrwalenia pokoju.

Rośnie front obrońców pokoju w Polsce

Przedstawiciele społeczeństwa przemawiają na naradzie

B Początek na str. 1

Wskazując na odradzenie się faszyzmu niemieckiego przy poparciu imperialistów amerykańskich i Watykanu, mówca oświadcza wśród oklasków:

„Cała potęga Związku Radzieckiego, połączone siły demokracji ludowej, i wola siedmiuset milionów ludzi stoją na straży granicy na Odrze i Nysie. Wśród tych siedmiuset milionów są również i Niemcy i demokraci w strefie radzieckiej oraz ci ze strefy zachodniej, którzy wbrew terrorowi imperialistycznemu manifestują swoją wolę pokoju“.

„Bronić w Polsce jednoci światowego obozu pokoju — mówi dalej min. Rapacki — to znaczy wzmacniać przy jaż braterską ze Związkiem i otaczać ciężką jego wodzą i pierwszego bojownika Światowego Obozu Pokoju, Józefa Stalina“.

Uczestnicy Narady przyjmują to oświadczenie długo niemilkącymi oklaskami.

Przygotowania do 2 października

Następnie wiceprzewodniczący CRZZ Aleksander Burski omawia przygotowania do Międzynarodowego Dnia Walki o Pokój.

Mówca podkreśla, że masę pracującą w odpowiedzi podżegaczom wojennym skracają terminy wykonania planu trzyletniego. Wra

Przedkongresowe zebrania Stron Demokratycznego potępiają antypolską politykę Watykanu

30 bm. rozpoczyna się w Warszawie obrady II powojennego Kongresu Stron Demokratycznego. We wszystkich województwach odbywają się zebrania przedkongresowe.

Na zebraniu, które odbyło się w Szczecinie 24 bm. przybyli przedstawiciele CK SD, z min. inż. Rabanowskim na czele.

Zebrań przyjęli rezolucję, w której m. in. czytamy:

„Stwierdzamy, że imperializm na lał sojusznika w Watykanie i klęka Tito. Watykan usiłuje wicherzyć groźbą ekskomunikacji, stanowiącą uzupełnienie poparcia udzielonego rewidjonizmowi niemieckiemu i wszystkim siłom wstecznym... Sledzimy z oburzeniem antypolskie wystąpienie Watykanu, a zwłaszcza ostatni obłudny i oszczerczy list do biskupów polskich.“

Stwierdzamy, że głównym zadaniem stojącym przed Kongresem SD winno być wypracowanie nowych form organizacji, które umożliwią Stronictwu jak najpełniejsze zaktywizowanie wszystkich jego komórek dla dobra narodu polskiego i państwa ludowego.

Musimy zastąpić okresowe zryw, systematyczną i wyłączonej pra-

ca wszystkich członków aby istotnie towarzyszyć klasie robotniczej i masom chłopskim w drodze ku socjalizmowi“.

Czy wybory w Anglii będą przyspieszone?

LONDYN (obst. wł.). W Londynie ustala się powszechne przekonanie, że wybory do Izby Gm-n, które normalnie powinny odbyć się w połowie 1950 roku, rozpisanie będą jeszcze w ciągu bieżącego roku. „Daily Worker“ podaje jako prawdopodobną datę — 15 grudnia 1949 roku.

Ewentualne przyspieszenie wyborów związane jest z wielkimi trudnościami gospodarczymi i z niezadowoleniem z powodu dewaluacji funta, przeprowadzonej przez rząd Partii Pracy na rozkaz kapitalistów amerykańskich.

Rzecz charakterystyczna, że burżuazyjna partia „liberalna“ stara się obecnie o zdobycie głosów robotniczych pod hasłem „dopuszczenia robotników do współwłasności w prywatnych przedsiębiorstwach przemysłowych“.

sta współzawodnictwo w dziedzinie produkcji ilościowej i jakościowej oraz w dziedzinie oszczędności. Tępięne są bezilotnie wszelkie przejawy sabotażu gospodarczego, zorganizowanego przez agencje dywersyjno-szpiegowskie.

Dla należytego zorganizowania obchodu Międzynarodowego Dnia Walki o Pokój w zakładach pracy tworzone są komitety organizacyjne. Komitety planują zorganizowanie przed i października we wszystkich zakładach pracy masówek poświęconych omówieniu sprawy pokoju. W przededniu 2 października komitety organizują capstrzyki z udziałem kół i klubów sportowych.

W dniu 2 października odbędą się masowe wiece w Warszawie, Łodzi, Katowicach, Poznaniu, Wrocławiu, Krakowie, Gdańsku, Szczecinie, Rzeszowie, Opolu i Sosnowcu.

Szczególny nacisk położony zostanie na zrealizowanie w tym dniu sojuszu robotniczo-chłopskiego.

Dyskusja

W dyskusji ponad 20 mówców, reprezentujących wszystkie warstwy społeczeństwa, robotników i chłopów, kobiety i młodzież, intelektualistów i naukowców, przekazywało Naradzie zapewnienia, że cały naród polski zdę cydowanie jest wszystkie swoje siły, entuzjazm i wiedzę oddać sprawie po koju.“

M. in. proboszcz parafii Mechowo, pow. Wejherowo, ks. Labenc opowiada, że w jego parafii, w miejscowości Wielka Piaśnica są mogli ponad 12 tys. ludzi pomordowanych przez hitlerowców. Rok rocznie odbywa się tam nabożeństwo.

„Widzicie kochani zebrani — oświadcza ks. Labenc — czego może dokonać wojna. To jest dzieło wojny, to jest dzieło barbarzyństwa — mówi ks. Labenc — dlatego my, duchowieństwo, chcemy pokoju“.

Pisarz katolicki Wojciech Kętrzyński oświadczył: „Jako katolik i działacz katolicki zabieram tu dzisiaj głos nie tylko po to, by zamanifestować naszą solidarność ze sprawą pokoju i jego obrony, lecz także po to by stwierdzić, że specjalnie ważki ciężar odpowiedzialności za obronę pokoju, za niedopuszczenie do powtórzenia się

straszliwych doświadczeń lat minionych, spoczywa właśnie na katolickiej opinii publicznej, na katolickich działaczach tak świeckich, jak i duchownych.“

„Rola kościoła katolickiego — mówi dalej — winna być rolą niosącą miłość a nie nawiadzi. Świat katolicki stoi w obliczu groźby wypaczenia się „ego misji“. Mówca przypomina tu rolę stronnictw chrześcijańskich w Zach. Europie, a w szczególności w Niemczech Zach.“

Koła międzynarodowego kapitalizmu czując własną nicotą moralną świadome n'kosci swych pobudek działania — pragną i jawnie to dziś okazują — osłonić się autorytetem i moralną powagą sprawy katolickiej.

Świadomi jesteśmy — stwierdza w zakończeniu mówca — naszego obowiązku walczania na naszym katolickim odcinku przeciw wszelkim próbom użycia autorytetu katolickiego do wzmacniania obozu kapitalistycznego wyzysku. Nasze miejsce, jako katolików, jest po stronie postępu i sprawiedliwości społecznej — kończy wśród oklasków postępowy działacz katolicki.

Narad i rząd złączeni w obronie pokoju

Z koleją zabiera głos Jerzy Borejza, który stwierdza, że narada wykazała, jak w ciągu roku rozszerzył się i umocnił ruch obrońców pokoju w Polsce. Mówca podkreśla wzmożoną czynność mas ludowych wobec dz a łalności agentów imperialistycznych. I „ostro p'ętnuje zdradziecką klękę Tito.“

Oświadcza, że ruch pokój nie poprzestaje na słowach — mówca z naciskiem podkreśla potrzebę ści siego powiązania tego ruchu ze wszystkim, co czyni się w Warszawie, na polu, w każdej wiosce i osadzie, w każdej pracowni uczonej go i artysty — z każdym wysiłkiem inteligencji technicznej.

Mówca wskazuje również na nierozważną łączność między rządem ludowym a narodem polskim w obronie pokoju. Z siłą mówi Jerzy Borejza o doniosłej roli sojuszu ze Związkiem.

Nasz ruch pokój jest społecznym odpowiednikiem wysiłku dla dobra pokoju, który dokonują nasze państwo pod wodzą naszego rządu i Prezydenta Bieruta na drodze do socjalizmu“. Na sali obrad wybucha burza oklasków i owacja na cześć Prezydenta R. P.

Następnie przewodniczący udziela głosu min. Rapackiemu dla podsumowania dyskusji i odczytania komunikatu agencji TASS w sprawie broni atomowej.

Mówca wskazuje na doniosłość oświadczenia radzieckiego, które niewątpliwie w imperialistycznych kołach podżegaczy wojennych wywoła konsternację, a wśród setek milionów ludzi spotęguje jeszcze bardziej wolę walki o pokój.

Obrady Komitetów Obrońców Pokoju zakończone jednogłośnie przyjęciem rezolucji odczytanej przez wiceprzewodniczącego CRZZ Aleksandra Burskiego.

Ważna rola przodownik społecznych L. K. w akcji uświadamiania mas kobiecych

Narada Ligi Kobiet

25 bm. rozpoczęła się w Warszawie Krajowa Narada Przodownik Społecznych Ligi Kobiet.

Obrady zagała gen. sekretarz L.K. Zawadzka wskazując na wielką rolę kobiet w walce o pokój i o odbudowę kraju.

Referat o zadaniach przodownic społecznych wygłosiła wiceprzewodnicząca Zarządu Głównego Ligi Kobiet dr Wasilkowska.

„Mobilizacja najszerzych mas kobiecych wokół frontu walki o pokój — stwierdziła mówczyni — wymaga usilnej pracy wychowawczej, w której szczególnie ważna rola przypada przodownikom społecznym. Ich zadaniem bowiem jest uświadamianie kobiet, przez codzienną kontakty i rozmowy oraz zwiększenie udziału kobiet w budowie Polski Ludowej.“

Przodownice społeczne winny użyć kobiety miłości Ojczyzny Ludowej,

Klub racjonalizatorów powstał przy fabryce »Azoty«

Pierwszy w przemyśle chemicznym klub racjonalizatorów i wynalazców robotniczych powstał w Pałacu Fabryce Związków Azotowych w Chorzowie.

Nowopowstały klub, do którego przystąpiło 60 racjonalizatorów - robotników oraz przodowników pracy, opracował już plan pracy.

serdecznej przyjaźni dla pierwszego obrońcy pokoju, którym jest Zw. Radziecki oraz czujności wobec wroga — wewnętrznego i zewnętrznego.

Następnie przedstawicielki poszczególnych województw złożyły sprawozdania z działalności przodownic społecznych na terenie województw, po czym rozwinęła się szeroka dyskusja.

Obrady trwają.

Zwyżka cen po dewaluacji

Przemówienie Harry Pollita

LONDYN (PAP). W Sheffield odbył się wiec, na którym sekretarz gen. Brytyjskiej Partii Komunistycznej Harry Pollitt wygłosił przemówienie na temat dewaluacji funta.

Pollitt stwierdził, że rząd usiłuje dokonać największego w historii Anglii oszustwa, starając się przekonać ludność, iż dewaluacja jest jedynym środkiem uniknięcia masowego bezrobocia i rozwiązania problemów gospodarczych. Tymczasem dewaluacja — podobnie jak polityka zmrożenia plac — prowadzi do obniżenia stopy życiowej mas robotniczych przy jednoczesnym zwiększeniu zysków kapitalistów.

Podwyższone już ceny chleba i innych artykułów pierwszej potrzeby. Spekulantów giełdowi już następnego dnia po przemówieniu Crippsa

zarobili na dewaluacji 150 milionów funtów.

Pollitt zaznaczył, że nigdy nie rozwiąże się problemu braku żywności i surowców oraz problemu pozyskania rynków zbytu na towary brytyjskie bez rozwiązania do maksimum stosunków handlowych ze Związkiem, Europą Wschodnią i Chińską Republiką Ludową.

Pollitt stwierdził, że jedynym wyjściem dla W. Brytanii w obecnej sytuacji jest wywołanie się spod panowania amerykańskiego, obiecywania wydatków na zbrojenia oraz zwalczanie kapitalizmu.

„Zbrodnia jest ukrywanie przed ludnością faktu, że dewaluacja jest przede wszystkim zwycięstwem odniesionym przez wielkich kapitalistów amerykańskich“ — stwierdził Pollitt.

Linie Sławkowo - Ryn otwarto

Wybudowały ją ręce polskich robotników odbudowali polscy kolejarze

(Od naszego specjalnego wysłannika)

Zaproszenie, które otrzymaliśmy z DOKP opiewało krótko: Wzięcie udziału w otwarciu odbudowanego odcinka linii wąskotorowej Sławkowo-Ryn. Do zawiadomienia załączono również krótki program uroczystości.

W KĘTRZYNIE

Przedstawiciel Dyrekcji Generalnej PKP kolei wąskotorowych inż. Koronacki w towarzystwie radcy dyr. gen. ob. Bedyńskiego oraz dyrektora DOKP ob. Pietraszka zwiedzają urządzenia stacji wąskotorowej w Kętrzynie. Też się rozmowa na temat przydatności ramp, podkładów, celowości tych lub innych remontów itd. Gdy rannym pociągiem dojeżdżamy o 9,21 do Kętrzyna i zdajemy na stację wąskotorową, widzimy już pewnie jak gdyby wstęp do uroczystości.

Konferencje wyborcze Związków Zawodowych

Od dnia 8 bm. we wszystkich związkach branżowych odbywają się w woj. olsztyńskim konferencje wyborcze delegatów na Powiatowe Konferencje Rad Związków Zawodowych. Wybory w Powiatowych Radach Związków Zawodowych, na których zostaną wybrani delegaci na konferencje okręgową odbędą się w październiku. (ga)

Festiw i filmów czechosłowackich cieszy się wielkim powodzeniem

Trwający od soboty w kinie „Polonia” festiwal filmów czechosłowackich cieszy się wielkim powodzeniem, czego dowodem są długie kolejki przed kasami oraz żywe komentarze publiczności, wychodzącej po seansie. W ramach festiwalu urzemy jeszcze komedie współczesną „Pan Nowak”, osnutą na tle dziejów partyzantki czeskiej film pt. „Wilcze doły” oraz „Awantura na wsi”. Pisząc o festiwalu trzeba wspomnieć o miłej i estetycznej dekoracji kina „Polonia”. Zarówno wnętrza ozdobione flagami narodowymi i herbami bratnich narodów Polski i Czechosłowacji, jak i fronton kina z portretami Prezydenta B. Bieruta i Prezydenta Republiki Czechosłowackiej K. Gottwalda nadają festiwalowi niecodzienny i uroczysty charakter.

Dzień Olsztyna

NA FUNDUSZ IM. F. CHOPINA
W dniach od 10 do 18 października olsztyński oddział Tow. Burs i Stypendiów prowadzi zbierkę pieniędzy na fundusz stypendialny im. Fryderyka Chopina. Fundusz ten ma na celu umożliwienie studiów muzycznych najmłodniejszej a niezamożnej młodzieży robotniczo-chłopskiej. (an)

WŁASNA CEGIELNIA

Na ostatnim posiedzeniu Miejska Rada Narodowa uchwalila przejęcie przez samorząd miejski dwóch cegielni w Stawogardzie i Barzewie. Tak więc w przyszłym sezonie budowlany miasto dysponować już będzie własną cegłą. (t)

AFISZE W KRZAKACH

Na przystanku trolejbusowym obok Poczty Głównej stoi tablica do ogłoszeń, na której najczęściej są wyklejane afisze z repertorium teatru i kin olsztyńskich. Szkoda tylko, że nieaktualne afisze wyrzucane są w pobliżu krzaków, co stwarza zgroźną nieporęczność i brzydką śmietnik w centrum miasta. (ada)

KOLEJKA NA PLACU

Ostatnie pogodne i ciepłe dni wykorzystywane są w pełni przez mieszkańców Olsztyna. Trolejbusy i tramwaje, zjadające w kierunku jezior, są przepelnione, a w ubiegłą niedzielę zauważyliśmy jeszcze formalne kolejki... do lawek na placu gen. Świerczewskiego, na których chętni „opalali się” do zmroku. (ada)

Druga wygrana loterii książkowej

Uzupełniająca wiadomość o głównych wygranych wielkiej loterii książkowej, zorganizowanej z okazji rozpoczęcia roku szkolnego, możemy zanotować jeszcze jedną wygraną, która padła na naszym terenie. Kompletna biblioteczka, złożona z 50 książek, wygrała również ob. P. Kucharska z Giżycka, pracowniczka księgarni spółdzielczej „Oświata”. (a)

Rozbudowujemy sieć domów opieki nad dorosłymi

Zdarzające się na naszym terenie okresowe nasilenie żebractwa i włóczęgostwa, dzięki czujności władz ni-

CO i GDZIE?

W OLSZTYNIE
Teatr im. St. Jaracza: L. Solski jako „Pan Jowialski”, godz. 19.30.
Kino „Polonia”: „Sumienie”, prod. czechosł., godz. 16, 18 i 20.
Kino „Mazur”: „Piotr I” (cz. 2), prod. radzieckiej, godz. 16, 18 i 20, dozw. od lat 14.
Apteka dyżurna Fajertaga, Kolejowa 17.

Obok zaś czeka miniaturywo pociąg, umajony zielenią, który ma nas zawieźć do Sławkowa.

O 5 TYGODNI W CZĘŚNIEJ

W Sławkowie pierwszy zabiera głos dyr. Pietraszek, mówiąc m. in.:
Oddaliśmy linię na pięć tygodni przed terminem i zaoszczędziliśmy pokazną ilość pieniędzy. Kolejarz, jak i cały świat pracy pracuje z całkowitym zrozumieniem ciężących na nas zadań. Naszym zadaniem jest odbudowa polskiego transportu. Do dyr. Pietraszka podchodzi kolejno przedwój ob. ob. Tadeusz Berent, Stefania Łukowska i Henryk Żmijko, którzy otrzymują nagrody pieniężne po 10.000 zł. Następnie 18 wyróżnionych otrzymuje premie sięgające 5 — 7 tys. zł.
Wśród nagrodzonych jest kilku Polaków miejscowego pochodzenia oraz 60-letni kolejarz Z. Łapin. Serdeczny namrost wzmaga się gdy zabiera głos dyr. inż. Koronacki, dziękując w imieniu dyrektora generalnego PKP za włożony w budowę linii wysiłek.

LINIA OTWARTA!

— Tor wąski spełnia swoje wielkie zadania — mówi inż. Koronacki. —

Linia Ldzbank - Czerwonka będzie czynna za 2 miesiące

(Od naszego korespondenta).

W szybkim tempie prowadzone są prace przy układaniu torów odbudowywanej linii kolejowej Ldzbank - Czerwonka. — Brygady robotników, współpracujących między sobą, wykonują prace z dwóch końców punktów nowej linii.

Mieszkańcy pow. ldzbarskiego z niecierpliwością oczekują dnia otwarcia nowej linii, która skróci czas jazdy z Ldzbanka do Olsztyna o całe 2 godziny.

Uruchomienie połączenia jest przewidziane na 1 grudnia, ale społeczeństwo ldzbarskie liczy, że robotnicy i Dyrekcja dołożą wszelkich starań, aby prace zakończyły przed terminem. (AK)

Na 5 walk 3 nokauty w meczu Kolejarz - Gwardia

Inauguracja sezonu pięściarskiego w Olszynie wypadła słabo. Obie drużyny wykazały brak przygotowania, a poziom niektórych walk był skandaliczny. Był to mecz walkowerów i nokautów, rozegrano bowiem tylko 5 spotkań, z których trzy zakończyły się przed czasem.

Bujnicki (K) wygrał w. o., Michalski (K) w chaotycznej walce wypunktował Spasa (G), Wołoszewicz (K) przegrał przez k.o. w trzecim starciu z Kieliszkiem (G), Łukaszewicz zwyciężył Stółka (G), Bojarojo (K) uległ przez t.k.o. po wyrównanej walce z

Ambicja nie wystarczyła »Kolejarzom« do pokonania sosnowieckiej »Stali«

Tym razem nie powiodło się Kolejarzom olsztyńskim, którzy sosnowieckiej »Stali« w spotkaniu o wejście do drugiej klasy państwowej mogli przeciwstawić tylko ambicję. Ambicja, cechująca całą jedenastką olsztyńską, utrudniała wprawdzie „życie” gościom, ale nie mogła zapobiec porażce. »Stal« wygrała mecz 2:0 w ostatnim kwadransie gry, uzyskując zwycięskie bramki przez Powalę i Grządziela.

Pikarce sosnowieckie gorowali o klasę nad gospodarzami opanowaniem techniki i szybkością. Była to drużyna wyrównana i na dobrym poziomie,

W powiecie ławieckim nie będzie analfabetów

(Od naszego korespondenta)
Powiatowa komisja społeczna do walki z analfabetyzmem w Górowie Ławieckim postanowiła całkowicie zlikwidować analfabetyzm w bieżącym roku szkolnym. Należy dodać, że powiat ławiecki liczy 1.050 analfabetów.

W związku z tym przystąpiono do tworzenia kursów i zespołów początkowego czytania. Praca ta dzięki pozytywemu ustosunkowaniu się KP

Praca nad odbudową odcinka nie tylko dała oszczędności, nie tylko związała linią komunikacyjną ten teren z resztą kraju, ale i stała się waszym wkładem i wyrazem waszej woli przed zbliżającym się Dniem Pokoju!

Po przemówieniu przedstawiciela ZZK dyr. Koronacki przećnia wstęgę. Linia Sławkowo - Ryn jest otwarta. Posiada ona niemałe znaczenie gospodarcze. Ułatwia bowiem plantatorom buraków dowóz surowca do cu-

Rojom pszczelim grozi głód

Potrzebna jest natychmiastowa pomoc

Pniom pszczelim, znajdującym się na terenie powiatów wschodnich naszego województwa, grozi w tym roku katastrofa. Opinię taką wyrażają wszyscy hodowcy pszczoł woj. olsztyńskiego.

W rozmowach z pszczelarzami, przeprowadzonymi w powiatach giżyckim i węgorszewskim uderzają następujące stwierdzenia.

MAŁO MIODU

Minimalny sprzęt miodu, dokonany przez pszczoły, spowodowany został tegorocznym zimą i mokrym latem. Grozi to załamaniem się hodowli pszczoł. Liczyć się należy z możliwością, iż w okresie zimy, o ile zawiedzie pomoc hodowcy, padnie z głodu ponad 50 proc. rodzin pszczelech.

Tylko w nielicznych wypadkach, a więc tam, gdzie okolice obsadzone były niewielką ilością pni pszczelech, hodowcy z trudnej sytuacji wyjdą obronną ręką, ponieważ pszczoły były w stanie zebrać niezbędne do przetrwania zapasy miodu.

Podkreślić należy, że miód, znajdujący się obecnie w sprzedaży, zakupiony został przez sprzedawcę w niewielkich stosunkowo ilościach jeszcze w maju. Głównego sprzętu miodu, przeprowadzanego z reguły w czerwcu i lipcu, nie dokonano w tym roku zupełnie.

TRZEBA POMÓC

Sprawa pni pszczelech, z uwagi na wielkie znaczenie pszczelarstwa w naszym województwie, oraz wielostronne korzyści czerpane z hodowli pszczoł, jest bardzo ważna. Wystarczy wspomnieć o surowcach technicznych w postaci wosku oraz o wpły-

Popieraj Tow. Przyaciół Dzieci

W Giżycku jest coraz ciszej

(Od naszego specjalnego wysłannika)

Sezon turystyczny w Giżycku zamiera. Na ulicach miasta widać coraz mniej przyjezdnych, coraz mniej wycieczek, różniących się od otoczenia zarówno strojem, jak i ekwipunkiem czy sposobem zachowania się. Coraz mniejszy ruch panuje też na jeziorze Niegońskim. Znizły już białe żagle, łupinki kajaków, przeciwnych do niedawna powierzchnię jeziora we wszystkich kierunkach, zamilkły motory kutrów.

NA PERONIE ZABAWA...

Nie znaczy to jednak, aby sezon turystyczny zakończył się do Giżycka całkowicie. Zdarzają się jeszcze zabłąkane wycieczki, organizowane przez instytucje lub zakłady produkcyjne dla swoich pracowników. Przybywają również miłośnicy sportu wędkarskiego, dla których sezon trwa niemal cały rok.

Ostatnio np. gościła w Giżycku wycieczka kolejarzy z Krakowa, która zatrzymała się w mieście kilka dni. Wyjeżdżając wycieczkowicze urządzili na peronie dworca niefrasobliwą zabawę, w której wzięli udział również oczekujący na pociąg pasażerowie.

Był to dla Giżycka obrazek niezwykły. No, bo jakże — tańce na peronie? A jednak tak. Kilkadziesiąt osób bawiło się tak swobodnie i wesoło, jak na najlepszym parkiecie sali balowej.

...I KONCERT

Lecz to było niczym w porównaniu z pięknym koncertem, zaimprovizowanym również przez tych samych kolejarzy. Jeden z uczestników wycieczki, na tle gwizdających pociągów, zaśpiewał przy akompaniamencie akordeonu kilka uroczych piosenek neapolitańskich, przyjętych przez zebrań tłum pasażerów huraganem braw. Czystego i dziewięczonego tenoru słuchali z przyjemnością wszyscy, nawet... obsługa parowozu pociągu osobowego, który powinien był, jak mi

W powiecie ławieckim nie będzie analfabetów

(Od naszego korespondenta)
Powiatowa komisja społeczna do walki z analfabetyzmem w Górowie Ławieckim postanowiła całkowicie zlikwidować analfabetyzm w bieżącym roku szkolnym. Należy dodać, że powiat ławiecki liczy 1.050 analfabetów.

W związku z tym przystąpiono do tworzenia kursów i zespołów początkowego czytania. Praca ta dzięki pozytywnemu ustosunkowaniu się KP

krowni w Kętrzynie, a Dyrekcji Lasów Państwowych — wywóz drzewa. Zyska też na niej Ryn i jego mieszkańcy, pozbawieni dotychczas łączności z innymi miastami.

W czasie wspólnego obiadu w Ryne jeden z miejscowych Polaków zaznaczył, że w r. 1902 linia ta była budowana rękami sprowadzonych tu polskich robotników — obecnie zaś znowu została odbudowana również polskimi rękami. (z. a.)

wie pszczoł w nasienie i owocarstwo. Wydaje się, że w tym stanie rzeczy należałoby jak najszybciej zorganizować pomoc, przydzielając hodowcom dostateczne ilości cukru bezaktywowanego, przeznaczanego na zimowe podkarmienie pni pszczelech. Jest bowiem rzeczą więcej niż pewną, że tylko nielicznych pszczelarzy będzie stać na kupno cukru konsumcyjnego, potrzebnego do przetrzowania rojów.

Majutki PGR wykonały pian zasiewów

We wszystkich majatkach PGR została już wykonana państwowy plan siewów jesiennych, zgodnie z którym zasiano 21 tys. ha żyta. W związku z ładną, słoneczną pogodą siew ozimin trwa w dalszym ciągu, przy czym trzy zespoły przekroczyły już pierwotnie przewidziany plan. I tak zespół Liszki (pow. Bartoszyce) wykonał 112 proc. planu, zespół Żalusk (pow. Nidzica) 110 proc., oraz zespół Zybultowo (pow. Ostróda) 106 proc.

Ambicją majatków PGR, należących do olsztyńskiego okręgu PGR, jest osiągnięcie w zasiewach żyta, pszenicy, jęczmienia i rzepaku obszar 29.840 ha. (an)

W Giżycku jest coraz ciszej

(Od naszego specjalnego wysłannika)

sezon turystyczny w Giżycku zamiera. Na ulicach miasta widać coraz mniej przyjezdnych, coraz mniej wycieczek, różniących się od otoczenia zarówno strojem, jak i ekwipunkiem czy sposobem zachowania się. Coraz mniejszy ruch panuje też na jeziorze Niegońskim. Znizły już białe żagle, łupinki kajaków, przeciwnych do niedawna powierzchnię jeziora we wszystkich kierunkach, zamilkły motory kutrów.

NA PERONIE ZABAWA...

Nie znaczy to jednak, aby sezon turystyczny zakończył się do Giżycka całkowicie. Zdarzają się jeszcze zabłąkane wycieczki, organizowane przez instytucje lub zakłady produkcyjne dla swoich pracowników. Przybywają również miłośnicy sportu wędkarskiego, dla których sezon trwa niemal cały rok.

Ostatnio np. gościła w Giżycku wycieczka kolejarzy z Krakowa, która zatrzymała się w mieście kilka dni. Wyjeżdżając wycieczkowicze urządzili na peronie dworca niefrasobliwą zabawę, w której wzięli udział również oczekujący na pociąg pasażerowie.

Był to dla Giżycka obrazek niezwykły. No, bo jakże — tańce na peronie? A jednak tak. Kilkadziesiąt osób bawiło się tak swobodnie i wesoło, jak na najlepszym parkiecie sali balowej.

...I KONCERT

Lecz to było niczym w porównaniu z pięknym koncertem, zaimprovizowanym również przez tych samych kolejarzy. Jeden z uczestników wycieczki, na tle gwizdających pociągów, zaśpiewał przy akompaniamencie akordeonu kilka uroczych piosenek neapolitańskich, przyjętych przez zebrań tłum pasażerów huraganem braw. Czystego i dziewięczonego tenoru słuchali z przyjemnością wszyscy, nawet... obsługa parowozu pociągu osobowego, który powinien był, jak mi

Nagrody zespołowe w ZEOM-ie za współzawodnictwo pracy

Główny Komitet Współzawodnictwa Pracy ZEOM-u przyznał nagrody zespołowe za współzawodnictwo pracy we wszystkich działach służby za drugi kwartał rb.

W dziale sieciowym za najmniejsze straty wskutek przerw pierwszą nagrodę przyznano za kwiecień podokręgowi Elbląg i za maj oddziałowi Kwidzyn, za czerwiec podokręgowi Olsztyn. Za najmniejsze straty na sieci pierwszej nagrodę w wysokości 10 tys. zł. otrzymał za kwiecień Kwidzyn, za maj Ostróda, za czerwiec Elbląg.

Za największą ilość dokonanych patroli technicznych linii i stacji pierwszej nagrodę za kwiecień zdobył Olsztyn, za maj i czerwiec Elbląg.

W 7 podkonkurencjach, w których Zagadnienie to wymaga natychmiastowego rozwiązania. Nie wolno dopuścić do tego, by kilkuletni dorobek został zmnarowany w ciągu jednej zimy. (il)

Pod zarzutem szkodnictwa gospodarczego b. dyrektor PNZ Koziół-Poklewski stanie przed Sądem Apelacyjnym

Wczoraj rozpoczął się przed olsztyńskim Sądem Apelacyjnym w trybie doradczym proces Jana Koziół-Poklewskiego b. dyrektora Zarządu Państwowych Nieruchomości Ziemi w Olszynie. Wraz z nim na ławie oskarżonych zasiadli jego byli współpracownicy Stefan Kossakowski nacz. wydz. personalnego i Jerzy Binzer nacz. wydz. rolnego.

Rozprawa toczy się w sali posiedzeń MRN na Ratuszu. Proces trwać będzie jeszcze przez kilka dni.

Akt oskarżenia zarzucą Koziół-Poklewskiemu i jego współpracownikom prowadzenie w PNZ-ach szkodliwej polityki personalnej oraz brak kontroli prac w podległych majatkach. Stało się to przyczyną strat materialnych szacowanych na 75 mil. zł. i dezorganizacji pracy.

W okresie piastowania stanowiska dyrektora PNZ przez Koziół-Poklewskiego na przestrzeni mniej więcej roku w 46 zespołach majatkowych okręgu zwolniono 140 rzadów. Ponadto 52 przeniesiono z majątku do majątku. Akt oskarżenia podkreśla

W Giżycku jest coraz ciszej

(Od naszego specjalnego wysłannika)

sezon turystyczny w Giżycku zamiera. Na ulicach miasta widać coraz mniej przyjezdnych, coraz mniej wycieczek, różniących się od otoczenia zarówno strojem, jak i ekwipunkiem czy sposobem zachowania się. Coraz mniejszy ruch panuje też na jeziorze Niegońskim. Znizły już białe żagle, łupinki kajaków, przeciwnych do niedawna powierzchnię jeziora we wszystkich kierunkach, zamilkły motory kutrów.

NA PERONIE ZABAWA...

Nie znaczy to jednak, aby sezon turystyczny zakończył się do Giżycka całkowicie. Zdarzają się jeszcze zabłąkane wycieczki, organizowane przez instytucje lub zakłady produkcyjne dla swoich pracowników. Przybywają również miłośnicy sportu wędkarskiego, dla których sezon trwa niemal cały rok.

Ostatnio np. gościła w Giżycku wycieczka kolejarzy z Krakowa, która zatrzymała się w mieście kilka dni. Wyjeżdżając wycieczkowicze urządzili na peronie dworca niefrasobliwą zabawę, w której wzięli udział również oczekujący na pociąg pasażerowie.

Był to dla Giżycka obrazek niezwykły. No, bo jakże — tańce na peronie? A jednak tak. Kilkadziesiąt osób bawiło się tak swobodnie i wesoło, jak na najlepszym parkiecie sali balowej.

...I KONCERT

Lecz to było niczym w porównaniu z pięknym koncertem, zaimprovizowanym również przez tych samych kolejarzy. Jeden z uczestników wycieczki, na tle gwizdających pociągów, zaśpiewał przy akompaniamencie akordeonu kilka uroczych piosenek neapolitańskich, przyjętych przez zebrań tłum pasażerów huraganem braw. Czystego i dziewięczonego tenoru słuchali z przyjemnością wszyscy, nawet... obsługa parowozu pociągu osobowego, który powinien był, jak mi

W powiecie ławieckim nie będzie analfabetów

(Od naszego korespondenta)
Powiatowa komisja społeczna do walki z analfabetyzmem w Górowie Ławieckim postanowiła całkowicie zlikwidować analfabetyzm w bieżącym roku szkolnym. Należy dodać, że powiat ławiecki liczy 1.050 analfabetów.

W związku z tym przystąpiono do tworzenia kursów i zespołów początkowego czytania. Praca ta dzięki pozytywnemu ustosunkowaniu się KP

brały udział podokręgi Elbląg, Kętrzyn i Olsztyn, oraz obwody Kwidzyn i Ostróda. Pierwsze miejsce zdobył Elbląg, któremu przyznano nagrodę 85 tys. zł, na drugim miejscu uplasował się podokręgi Kętrzyn, który otrzymał 55 tys. zł, na trzecim miejscu Olsztyn (50 tys. zł). (an)

Nowy prezydent miasta Elbląga

(Od naszego korespondenta)

Miejska Rada Narodowa w Elblągu na posiedzeniu w dniu 24 bm. dokonała wyboru prezydenta i wiceprezydenta miasta. Prezydentem miasta wybrany został ob. Edward Imbierowicz, wiceprezydentem — ob. Mieczysław Tomaszewski.

Nowy prezydent miasta pochodzi z rodziny robotniczej. Ostatnio zajmował stanowisko naczelnika trakcji trolejbusowej w Międzykomunalnych Zakładach Komunik. Gdynia — Gdańsk. Ob. Imbierowicz był podczas wojny czynnym działaczem Zw. Patriotów Polskich, biorąc zarazem udział w repatriacji Polaków z ZSRR. Ob. Imbierowicz jest członkiem PZPR.

Wiceprezydent Tomaszewski, b. jeńiec obozu Stalag II D, pracował ostatnio w Zarządzie Miejskim w Sztumie.

tu fakt, iż działano się do zazwyczaj w okresie najbardziej pilnych prac w polu.

Oddzielny zarzut postawiono w akcie oskarżenia Koziół-Poklewskiemu to grubiańskie i wręcz ordynarne traktowanie pracowników. Szczególnie wrogo ustosunkowywał się p. dyrektor do robotników, co zresztą potwierdza jego zachowanie się jeszcze przed wojną. Akt oskarżenia wymienia fakt strzelania do robotnika pracującego na folwarku dzierżawionym przez Koziół-Poklewskiego.

Rozprawie przewodniczył sędzia Tegowski. Oskarżający prokurator Smoleński i Wiśniewski. Bronią: adwokat Nitka z urzędu i z wyboru Jesionowski oraz Tralewicz-Stokowska z Torunia. Na rozprawę powołano 22 świadków.

Sesję przedpołudniową pierwszego dnia procesu wypełniły zeznania oskarżonych, którzy do winy nie przyznają się, usiłując zrzucić odpowiedzialność na karb panującego wówczas chaosu, przekazanego w spadku jeszcze przez ich poprzedników.

Mimo to Giżycko wydaje się — ba, staje się — z każdym dniem ładniejszą. Ostatnio np. urządzono jest nowy skwer, który będzie się łączył z ukwieconym placem Grunwaldzkim. Teren, na którym do niedawna jeszcze można było oglądać wypalone domy i gruz, zamieni się wkrótce w piękny zieleńiec.

Prace są już w pełnym toku. Obecnie układa się chodniki, wytacza alejki, zwozi ziemię pod klomby, kwietniki i rabaty. Już teraz Giżycko przegotowuje się do nowego sezonu turystycznego. (il)

Nasi korespondenci donoszą

BISKUPIEC. — Radiowęzeł w naszym mieście otrzymał nowy dogodny lokal przy ul. 1 Maja 24, dokąd przeniósł swe biura i urządzenia techniczne. W nowym lokalu mieścić się będzie również świetlica pracowników. (kkow)

ELBLĄG. — Z początkiem nowego roku szkolnego Miejska Szkoła Muzyczna znowu udziela porad fachowych dzieciom posiadającym zdolności i zainteresowania muzyczne. Dzieci w wieku 7 — 12 lat mogą jeszcze być przyjęte do szkoły. Dla zamiejscowych przewidziana jest bursa. (mx)

ELBLĄG. — Dostrzeżone jeszcze tu i ówdzie napisy w języku niemieckim zwróciły uwagę młodzieży szkolnej, która pragnie je usunąć. Ostatnio koło ZMP przy Państwowej Szkole Żeglarskiej powzięto na swym zebraniu decyzję przystąpienia do zupełnie oczyszczenia miasta z reszty napisów niemieckich. (mx)

KĘTRZYN. — 50-osobowa grupa nauczycielstwa kętrzyńskiego wzięła udział w odgruzowywaniu miasta, pracując na ulicy, łączącej ul. 1-go Maja z Rycerską. Jeśli w odgruzowaniu osiągnięto doskonałe wyniki — należy to zawdzięczać dobrej organizacji pracy. (ma)

LIDZBARK. — Nadchodzące ciemne wieczory i noce napawają mieszkańców naszego miasta obawą, gdyż od 4 lat ojcowie miasta nie rozwiązali problemu oświetlenia i Lidzbarsk w dalszym ciągu tonie w egipskich ciemnościach. Słuszne uzyskiwanie ludności na istniejący stan rzeczy może wypnie na szybsze rozwiązanie tej palącej sprawy. (AK)

ORZYSZ. — Gmina spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” w naszym mieście szybko się rozwija. Spółdziel-

Gruźlica — twój wróg

B.84498

Ogłoszenia drobne

HANDLOWE
Fortepian czarny krzyżowy sprzedam. Kościuszki 79 m. 7. 906

PRACA ZAOFIAROWANA
Potrzebna pomoc domowa od zaraz. Olsztyn, Pieniężnego 18 „Foto”. 908-1

ZGUBY
Zagubiono legitymację służbową nr. 48 Cesak Wincenty wydana przez Urząd Wojewódzki Wydział Oświaty Rolniczej, Olsztyn, 3 grudnia 1948. 907

Zagubiono Książeczkę wojskową RKU Morąg 0364139 ser. a, dowód osobisty wydany gm. Jelonki 228/49 i odcinek zameldowania wszystko Zgirski Albin zamiesz. Powoje par. Pasiek. 27564-1

Zagubiono książkę inwalidzką, wydaną przez Starostwo Powiatowe Olsztyn oraz legitymację służbową Ubezpieczalni Społecznej na nazwisko Kamiński Michał Olsztyn, Moniuszki 2. 905-1